
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 1  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR  

PORTARIA Nº 1.968, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021  

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 10.195/2019, em 

atenção ao disposto no art. 2º e seus incisos do art. 48 e art. 52 da Lei nº 9.784/1999; 

no inciso I do art. 73 do Decreto nº 9.235/2017; no inciso I do art. 23 da Portaria MEC 

nº 315/2018 e tendo em vista as razões expostas na Nota Técnica nº 119/2021/CGSO-

TÉCNICOS/DISUP/SERES, exarada nos autos do Processo nº 23000.043208/2017-

75, resolve:  

Art. 1º Arquivar o Processo de Supervisão nº 23000.043208/2017-75 em face 

do Centro Universitário UNA (cód. e-MEC nº 344);  

Art. 2º Revogar a Portaria nº 346, de 22 de outubro de 2020, publicada no 

Diário Oficial da União - DOU de 23 de outubro de 2020;  

Art. 3º Notificar a IES sobre o teor da presente decisão por meio eletrônico pelo 

e-mail e pelo Sistema de Comunicação da Caixa de Mensagens do e-MEC. Art. 4º 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

PAULO ROBERTO ARAUJO DE ALMEIDA 

                                 (Publicação no DOU n.º 247 de 31.12.2021, Seção 1, página 519) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 

https://www.santosjunior.com.br/Legislacao/portaria34622102020.pdf

